№1-25/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Чернышковский 08 июля 2021 года

Чернышковский районный суд Волгоградской области под председательством судьи Бурлачка С.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Чернышковского района Волгоградской области ФИО9

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО4, представившего удостоверение №, выданное Управлением Минюста России по 

<

адрес> и ордер №, 

при секретаре ФИО5,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в р.

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: р.

<

адрес>ёжная,

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, женатого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, не работающего, военнообязанного, судимого по приговору Чернышковского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по ч.2 ст.228 УК РФ, к наказанию в виде 3 лет лишения свободы, без ограничения свободы, со штрафом 20 000 рублей, на основании ст.73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ранее судимый по приговору Чернышковского районного суда Волгоградской области от 16.04.2019 года, по ч.2 ст.228 УК РФ, к наказанию в виде 3 лет лишения свободы, без ограничения свободы, со штрафом 20 000 рублей, на основании ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 2 года, имея не снятую и непогашенную в установленном законом порядке судимость, на путь исправления не встал, должных выводов для себя не сделал, и вновь, совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

В последних числах сентября 2020 года, ФИО2, приобрёл рулоны сена для кормления личного подсобного хозяйства, которые у него находились на территории двора домовладения по месту его проживания, по адресу: 

<

адрес>. 

В процессе использования приобретенного сена, в последних числах февраля 2021 года, ФИО2, при развертывании рулона, обнаружил сухие части кустов растения конопли, во время чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление, хранение наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, зная о том, что незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере на территории РФ запрещено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов, подготовив необходимые для изготовления наркотического средства предметы в виде кастрюли, ложки, а также электрической плиты, находясь в помещении гаража указанного домовладения, 

<

данные изъяты> Согласно заключению эксперта № 392-н от ДД.ММ.ГГГГ, представленное к исследованию вещество содержит масло каннабиса (гашишное масло) – наркотическое средство, равное 4,900 

<

адрес> самым, около 11 часов, 13.03.2021 года, ФИО2незаконно изготовил наркотическое средство.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, ФИО2, положил полимерную бутылку с наркотическим средством в помещении гаража домовладения, а отжатые части растений конопли в виде слипшихся комков, которые согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, содержат наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, количество которого равно 0,078 грамма, положил в полимерный пакет и отнёс в помещение погреба, после чего стал осуществлять незаконное хранение наркотических средств до момента, когда они были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции, а именно до 13 часов 50 минут, ДД.ММ.ГГГГ.

Наркотические средства: масло каннабиса (гашишное масло) и тетрагидроканнабинол, включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с требованиями, определенными Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ, количество масла каннабис (гашишное масло), равное 4,900г. является значительным размером, количество тетрагидроканнабинола, равное 0,078 грамма, является значительным размером.

В ходе предварительного следствия, при ознакомлении с материалами дела, ФИО2, заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения данного уголовного дела в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании, в присутствии защитника ФИО4, подсудимый ФИО2, поддерживает заявленное ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, пояснил, что понимает, в чем состоит суть особого порядка судебного разбирательства, каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно, с обвинением согласен, вину свою в совершении преступления признал полностью. 

Судом установлено, что ФИО2 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Со стороны государственного обвинителя возражений о рассмотрении дела в особом порядке не поступило. 

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого, его защитника и постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В виду рассмотрения дела в особом порядке, без судебного разбирательства, в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ, суд назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и общественную опасность совершенного им преступления, личность виновного, а также обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО2 судим по приговору Чернышковского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по ч.2 ст.228 УК РФ, к наказанию в виде 3 лет лишения свободы, без ограничения свободы, со штрафом 20 000 рублей, на основании ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 2 года, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке.

ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, в период условного осуждения по приговору Чернышковского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или сохранении условного осуждения решается судом.

Согласно справки старшего инспектора ФИО1 ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> ФИО6, основное наказание по указанному приговору отбыто ДД.ММ.ГГГГ.

Суд учитывает, что на момент рассмотрения дела, испытательный срок у ФИО2 истек, но, принимая во внимание, что на момент совершения преступления по данному приговору, условное осуждение было действующим, суд приходит к выводу о возможности не отменять ФИО2 условное осуждение по приговору Чернышковского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, что дает суду основания полагать, что исправление подсудимого ФИО2 по настоящему уголовному делу возможно без изоляции от общества.

По месту жительства подсудимый ФИО2. характеризуется удовлетворительно. 

Психическое состояние подсудимого ФИО2 проверено. На учете в наркологическом и психиатрическом кабинетах ГБУЗ «Чернышковская ЦРБ» не состоит. 

В связи с чем, а также на основании данных о личности подсудимого, его поведении на дознании и в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, наказанию. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, согласие на рассмотрение дела в особом порядке, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, нахождении на иждивении троих несовершеннолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, а также не находит оснований для применения правил ст.64 УК РФ и назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершение данного преступления.

Принимая во внимание, что ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, согласился на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении троих несовершеннолетних детей, суд полагает возможным назначить ему наказание в виде обязательных работ, так как полагает, что его исправление возможно с применением данного вида наказания.

Меру процессуального принуждения ФИО2 – обязательство о явке, не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: металлическую кастрюлю и ложку со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, пластиковую бутылку с веществом, содержащим наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), количеством, равнывм 3,941 г., вещество растительного происхождения, содержащее наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, количеством равным 0,078 грамма, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств отделения МВД РФ по 

<

адрес> – уничтожить. Электрическую плитку, упакованную соответствующим образом, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств отделения МВД РФ по 

<

адрес> – вернуть собственнику – ФИО2 

На основании изложенного и руководствуясь ст.314 – 317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 300 часов.

В соответствии со ст.49 УК РФ отбывание наказания ФИО7 назначить в месте, определяемом органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Приговор Чернышковского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в части условного осуждения, в отношении ФИО2, исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения ФИО2 – обязательство о явке, не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: металлическую кастрюлю и ложку со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, пластиковую бутылку с веществом, содержащим наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) количеством, равным 3,941 г., вещество растительного происхождения, содержащее наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, количеством равным 0,078 грамма, хранящихся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отделения МВД РФ по 

<

адрес> – уничтожить. Электрическую плитку, упакованную соответствующим образом, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств отделения МВД РФ по 

<

адрес> – вернуть собственнику ФИО2.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

По другим основаниям приговор может быть обжалован в Волгоградский областной суд через Чернышковский районный суд в течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья Бурлачка С.А.